Neue Zeitschrift fir Familienrecht

Schriftleitung:  Prof. Dr. Werner Diirbeck
Mathildenplatz 14, 64283 Darmstadt

NZFam 1 2026

Editorial
Johannes Norpoth

NZFam aktuell

Nachrichten

Aufsatze

Rolf Wagner

Zur Rechtsprechung
Petra Volke

Rechtsprechung

Rechtsprechung im Volltext

BVerfG
28.08.2025 — 1 BvR 810/24

BVerfG
28.08.2025 — 1 BvR 316/24

Kommentierte Rechtsprechung

Kindschaftssachen

OLG Karlsruhe

05.09.2025 - 5 UFH 8/25
OLG Koblenz

22.10.2024 — 13 UF 379/24

AG Ravensburg
01.08.2025 — 9 F 492/25

Versorgungsausgleich

OLG Stuttgart
26.06.2025 — 11 UF 241/24

Unterhalt

OLG Koln

12.03.2025 - 10 UF 100/24
OLG Dasseldorf

27.06.2025 — 1 UF 42/25

v NZFam 2026, Heft 1

Advent im Versorgungsausgleich?

Neue Diisseldorfer Tabelle 2026
Gut jedes Siebte Kind armutsgefahrdet

Ist der allgemeine ordre public-Vorbehalt (Art. 6 EGBGB) noch zeitgemaf3?

Das Absehen von einer gerichtlichen Umgangsregelung

Absehen von einer Umgangsregelung bei Verweigerung der Umgangs-
begleitung durch beide Elternteile

Absehen von einer Umgangsregelung bei Wunsch des Kindes nach flexiblen
Kontaktzeiten

Ortliche Zustindigkeit fiir Verlingerung einer Umgangspflegschaft
(Wolfgang Keuter)

Aufenthaltsbestimmungsrecht bei Umzug des betreuenden Elternteils
(Imke Konig)

Freiheitsentziechende MafSnahmen in einer Pflegefamilie
(Birgit Hoffmann)

Keine Billigkeitskorrektur nach § 19 III VersAusglG bei geringem
Ausgleichswert (Julie Strube)

Materielle Rechtskraft eines den Unterhaltsantrag zuriickweisenden
Beschlusses (Torsten Obermann)

Keine Bindungswirkung der Grundlagen eines Unterhaltsvergleichs fiir
ein anderes Unterhaltsverhiltnis (Werner Diirbeck)

ViI
Vil

13

21

27

28

29

30

31

32



Eherecht

OLG Karlsruhe
03.06.2025 - 20 UFH 1/25

Verfahren
BGH

09.05.2025 — AnwZ(Brfg) 8/25

OLG Frankfurt a. M.
04.06.2025 -9 W 13/25

Vollstreckung

LG Dessau-RofSlau
11.07.2025 -1 T 69/25

Personenstandsrecht

BGH
01.10.2025 - XII ZB 503/23

Namensrecht

AG Karlsruhe
14.10.2025 —1II 23/25

Gebiihren und Kosten
BGH
09.10.2025 -V ZB 67/24

OLG Karlsruhe
10.09.2025 — 5 UF 148/25

OLG Koblenz
28.05.2025 -7 WEF 275/25

Verfahrenskostenhilfe

BGH
20.10.2025 - XIII ZB 84/22

Internationales Recht

KG
22.07.2025 -1 VA 36/24

Kinder- und Jugendhilferecht

OLG Bamberg
21.08.2025 -4 W 31/25¢

Betreuungsrecht
BGH
11.06.2025 — XII ZB 183/25

OLG Diisseldorf
26.05.2025 - 20 UKI 8/24

Erbrecht

OLG Saarbriicken
04.02.2025 -5 W 4/25

Zustandigkeitsbestimmung nach Selbstablehnung aller Richter eines
Amtsgerichts (Sebastian Fritzsche)

Heilung einer unwirksamen Zustellung an einen Rechtsanwalt nur bei
Feststellung eines Empfangswillens (Sebastian Fritzsche)

Richterablehnung wegen Misstrauen durch versehentliche Ubersendung
eines signierten Urteilsentwurfs (Sascha Scheikholeslami-Sabzewari)

Pfandfreier Betrag nach § 850d ZPO fiir das Krankengeld des Schuldners
(Martin Benner)

Eintragung als Geburtsnamen trotz fehlenden Nachweises iiber die
Namensfithrung des Elternteils (Nikolaus ]. Plitzko)

Keine Neubestimmung des Ehenamens nach Art. 229 § 67 I 1 Nr. 2 EGBGB
(Beate Kienemund)

Kostenentscheidung in selbstindigem Beweisverfahren nach Erhebung der
Hauptsacheklage (Christian Bruns)

Verfahrenswert eines Rechtsmittelverfahrens in Ubergangsfillen
(Norbert Schneider)

Zweitschuldnerhaftung nach Aufhebung der VKH-Bewilligung des
Erstschuldners (Maik Schlaak)

Keine Bewilligung von Verfahrenskostenhilfe im Hinblick auf die Kosten
fiir eine anwaltliche Akteneinsicht (Werner Diirbeck)

Anerkennung einer ,,Eheschliefungsbestitigung® eines syrischen Scharia-
Gerichts (Frederick Rieldnder)

Voraussetzungen der Geltendmachung von Amtshaftungsanspriichen gegen
den ortlichen Jugendhilfetrager (Christopher Schmidt)

Anhorung des Betroffenen im Wege der Rechtshilfe
(Tim Jesgarzewski)

Anspruch der Bank gegen den Betreuer auf Vorlage des Personalausweises
(Thomas Schulteis)

Drei-Zeugen-Testament nur bei Todesgefahr
(Herbert Grziwotz)

Andere Rechtsgebiete mit familienrechtlichem Bezug

VG Berlin
30.10.2025 - VG 1 K 86/24

Keine Haftung des Pflegeheims fiir Polizeigebiihren durch Entlaufen eines
Bewohners (Gerbard Christl)

NZFam 2026, Heft 1

33

34

35

36

37

38

39

40

11

42

43

44

45

46

47

48



