

Neue Zeitschrift für Familienrecht

Schriftleitung: Prof. Dr. Werner Dürbeck
Mathildenplatz 14, 64283 Darmstadt

NZFam 1 2026

Editorial

Johannes Norpoth	Advent im Versorgungsausgleich?	III
------------------	---------------------------------	-----

NZFam aktuell

Nachrichten	Neue Düsseldorfer Tabelle 2026	VII
	Gut jedes Siebte Kind armutsgefährdet	VII

Aufsätze

Rolf Wagner	Ist der allgemeine ordre public-Vorbehalt (Art. 6 EGBGB) noch zeitgemäß?	1
-------------	--	---

Zur Rechtsprechung

Petra Volke	Das Absehen von einer gerichtlichen Umgangsregelung	5
-------------	---	---

Rechtsprechung

Rechtsprechung im Volltext

BVerfG 28.08.2025 – 1 BvR 810/24	Absehen von einer Umgangsregelung bei Verweigerung der Umgangsbegleitung durch beide Elternteile	13
BVerfG 28.08.2025 – 1 BvR 316/24	Absehen von einer Umgangsregelung bei Wunsch des Kindes nach flexiblen Kontaktzeiten	21

Kommentierte Rechtsprechung

Kindschaftssachen

OLG Karlsruhe 05.09.2025 – 5 UFH 8/25	Örtliche Zuständigkeit für Verlängerung einer Umgangspflegschaft (Wolfgang Keuter)	27
OLG Koblenz 22.10.2024 – 13 UF 379/24	Aufenthaltsbestimmungsrecht bei Umzug des betreuenden Elternteils (Imke König)	28
AG Ravensburg 01.08.2025 – 9 F 492/25	Freiheitsentziehende Maßnahmen in einer Pflegefamilie (Birgit Hoffmann)	29

Versorgungsausgleich

OLG Stuttgart 26.06.2025 – 11 UF 241/24	Keine Billigkeitskorrektur nach § 19 III VersAusglG bei geringem Ausgleichswert (Julie Strube)	30
--	--	----

Unterhalt

OLG Köln 12.03.2025 – 10 UF 100/24	Materielle Rechtskraft eines den Unterhaltsantrag zurückweisenden Beschlusses (Torsten Obermann)	31
OLG Düsseldorf 27.06.2025 – 1 UF 42/25	Keine Bindungswirkung der Grundlagen eines Unterhaltsvergleichs für ein anderes Unterhaltsverhältnis (Werner Dürbeck)	32

Eherecht		
OLG Karlsruhe 03.06.2025 – 20 UFH 1/25	Zuständigkeitsbestimmung nach Selbstablehnung aller Richter eines Amtsgerichts (<i>Sebastian Fritzsche</i>)	33
Verfahren		
BGH 09.05.2025 – AnwZ(Brfg) 8/25	Heilung einer unwirksamen Zustellung an einen Rechtsanwalt nur bei Feststellung eines Empfangswillens (<i>Sebastian Fritzsche</i>)	34
OLG Frankfurt a. M. 04.06.2025 – 9 W 13/25	Richterablehnung wegen Misstrauen durch versehentliche Übersendung eines signierten Urteilsentwurfs (<i>Sascha Scheikholeslami-Sabzewari</i>)	35
Vollstreckung		
LG Dessau-Roßlau 11.07.2025 – 1 T 69/25	Pfandfreier Betrag nach § 850d ZPO für das Krankengeld des Schuldners (<i>Martin Benner</i>)	36
Personenstandsrecht		
BGH 01.10.2025 – XII ZB 503/23	Eintragung als Geburtsnamen trotz fehlenden Nachweises über die Namensführung des Elternteils (<i>Nikolaus J. Plitzko</i>)	37
Namensrecht		
AG Karlsruhe 14.10.2025 – III 23/25	Keine Neubestimmung des Ehenamens nach Art. 229 § 67 I 1 Nr. 2 EGBGB (<i>Beate Kienemund</i>)	38
Gebühren und Kosten		
BGH 09.10.2025 – V ZB 67/24	Kostenentscheidung in selbständigem Beweisverfahren nach Erhebung der Hauptsacheklage (<i>Christian Bruns</i>)	39
OLG Karlsruhe 10.09.2025 – 5 UF 148/25	Verfahrenswert eines Rechtsmittelverfahrens in Übergangsfällen (<i>Norbert Schneider</i>)	40
OLG Koblenz 28.05.2025 – 7 WF 275/25	Zweitschuldnerhaftung nach Aufhebung der VKH-Bewilligung des Erstschuldners (<i>Maik Schlaak</i>)	41
Verfahrenskostenhilfe		
BGH 20.10.2025 – XIII ZB 84/22	Keine Bewilligung von Verfahrenskostenhilfe im Hinblick auf die Kosten für eine anwaltliche Akteneinsicht (<i>Werner Dürbeck</i>)	42
Internationales Recht		
KG 22.07.2025 – 1 VA 36/24	Anerkennung einer „Eheschließungsbestätigung“ eines syrischen Scharia-Gerichts (<i>Frederick Rieländer</i>)	43
Kinder- und Jugendhilferecht		
OLG Bamberg 21.08.2025 – 4 W 31/25e	Voraussetzungen der Geltendmachung von Amtshaftungsansprüchen gegen den örtlichen Jugendhilfeträger (<i>Christopher Schmidt</i>)	44
Betreuungsrecht		
BGH 11.06.2025 – XII ZB 183/25	Anhörung des Betroffenen im Wege der Rechtshilfe (<i>Tim Jesgarzewski</i>)	45
OLG Düsseldorf 26.05.2025 – 20 UKI 8/24	Anspruch der Bank gegen den Betreuer auf Vorlage des Personalausweises (<i>Thomas Schulteis</i>)	46
Erbrecht		
OLG Saarbrücken 04.02.2025 – 5 W 4/25	Drei-Zeugen-Testament nur bei Todesgefahr (<i>Herbert Grziwotz</i>)	47
Andere Rechtsgebiete mit familienrechtlichem Bezug		
VG Berlin 30.10.2025 – VG 1 K 86/24	Keine Haftung des Pflegeheims für Polizeigebühren durch Entlaufen eines Bewohners (<i>Gerhard Christl</i>)	48